[image: image1.emf]

海金办字〔2017〕6号              签发人：胡茂琴
勐海县人民政府金融办公室关于开展

“现金贷”业务活动清理整顿工作的情况报告

西双版纳州网贷风险专项整治联合工作办公室：

为认真落实《西双版纳州网贷风险专项整治联合工作办公室关于开展“现金贷”业务活动清理整顿工作的通知》（西金办发〔2017〕5号）文件精神，我县组织开展了“现金贷”业务活动清理整顿工作，现将工作开展情况报告如下：
1、 加强领导，协同整治
我县接到《西双版纳州网贷风险专项整治联合工作办公室关于开展“现金贷”业务活动清理整顿工作的通知》（西金办发〔2017〕5号）文件后，县政府领导及时作出批示，要求县政府金融办牵头组织相关部门开展“现金贷”业务活动清理整顿工作，防止风险的集中爆发和蔓延，维护网贷行业正常发展秩序。5月2日县政府金融办会同县市场监督管理局、县公安局对辖内“现金贷”网贷平台进行清理整顿。
二、工作开展情况
（一）纳入“现金贷”业务活动清理整顿工作范围情况

1、根据《西双版纳傣族自治州人民政府金融办公室关于开展P2P网贷及融资登记服务机构风险排查工作的通知》附件3:纳入P2P网贷风险专项整治范围的企业名单(由金融办系统支持设立的P2P网贷试点企业、融资登记服务机构、票据中介公司)及附件4:非金融办备案设立的P2P网贷机构名单，我县将普洱爱贷投资有限公司勐海分公司纳入此次清理整顿范围。
2、根据“现金贷”业务活动相关特征，我县于2016年9月23日成立的达飞微金商务咨询（北京）有限公司勐海分公司也纳入此次清理整顿范围。

（二）清理整顿情况
1、普洱爱贷投资有限公司勐海分公司清理整顿情况
该公司属于普洱爱贷投资有限公司分支机构，于2015年11月13日在勐海县市场监督管理局注册成立，公司未独立核算，公司位于勐海县国威财富广场D1-11号，分支机构负责人聂怀喜。

分类处置调查截止2016年12月31日，该公司正常经营，无借款余额，无借款人数，出借人数为44人63笔542.8万元，出借资金用于总公司的融资项目，主要用于商贸、服务、工程类资金周转。

在清理整顿工作中，尚未发现该公司涉嫌恶意欺诈、发放高利贷和暴力催收等违法违规行为；平台投资利率10%--15%，融资利率16%--22%，不存在平台利率畸高情况；不存在实际放款金额与借款合同金额不符；融资企业（借款人）根据借款类别，建立用房产、股权、土地、林权、应收账款等动产和不动产及个人反担保作为借款的还款抵押（质押）及保证等保障体系，降低借款项目风险，期限大部份集中在3个月至1年期间；不存在暴力催收情况。

2、 达飞微金商务咨询（北京）有限公司勐海分公司清理整顿情况
分类处置调查截止2016年12月31日，该公司正常经营，借款余额506万元，平均借款期限90天，自然人平均借款额度1.6万元，平均借款利率13.2%，所有业务全部在达飞云贷的手机端完成。

在清理整顿工作中，尚未发现该公司涉嫌恶意欺诈、发放高利贷和暴力催收等违法违规行为；平均借款利率13.2%，不存在平台利率畸高情况；不存在实际放款金额与借款合同金额不符；达飞“现金循环贷”无抵押无担保，一次授信循环使用的短期借贷；不存在暴力催收情况。

（三）企业承诺情况
在清理整顿工作中，纳入“现金贷”业务活动清理整顿工作的企业均作出了严格按照《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》的相关规定开展业务的承诺。

三、监管中存在的问题
一是从事“现金贷”P2P网贷平台实行高度的互联网运作，很多数据、合同都采用电子化形式（达飞微金商务咨询（北京）有限公司勐海分公司运作采用全电子化形式），对于监管人员的素质要求提升，监管人员由于受到知识结构的限制，对于新技术运用背景下监管工作的开展能力有限，容易产生技术风险。
    二是普洱爱贷投资有限公司勐海分公司不独立核算，目前只办理了投资业务，未办理借款业务。投资人资金流向只能在总公司查询，给监管工作带来诸多不便。
三是达飞微金商务咨询（北京）有限公司勐海分公司也属分支机构，给监管工作带来诸多不便。
    四、相关建议
加强各部门间的协作，在融资、担保、贷款等易发生经济犯罪的市场经营主体，集中开展风险隐患排查行动，严查严管无证、有证但超范围经营、虚假广告、违法从事融资业务等行为，坚决消灭在萌芽状态。各职能部门加强相互配合，真正实现各类信息共享，通过内、处双管，防止风险的集中爆发和蔓延，维护网贷行业正常发展秩序。
    此报告
附表：1.普洱爱贷投资有限公司勐海分公司分类处置调查表；
      2.达飞微金商务咨询（北京）有限公司勐海分公司分类处置调查表；
3.勐海县分类处置调查表。
  勐海县人民政府金融办公室

       2017年5月3日

勐海县人民政府金融办公室                  2017年5月3日印发

PAGE
- 6 -